南农水党〔2020〕47号                   签发人：刘玉峰

中共贵南县农牧和水利局党组
关于审议《贵南县2020年州级财政支农切块资金项目实施方案》的请示

县委财经委：
根据州财政局《关于下达2020年州级财政支农切块资金的通知》（南财农字〔2020〕640号）及州农牧局《关于印发海南州2020年州级财政支农资金安排方案的通知》（南农牧〔2020〕230号）文件要求，结合实际编制完成《贵南县2020年州级财政支农切块资金项目实施方案》，现随文上报。
妥否，请批示。

附件：1.海南州2020年州级支农资金任务清单
2.2019年度州级示范社、示范性家庭农牧场名单

                        中共贵南县农牧和水利局党组

 2020年12月16日
 (
- 1 -
) (

)
贵南县2020年州级财政支农切块资金项目
实施方案

一、项目概述
项目名称：贵南县2020年州级财政支农切块资金项目
项目实施单位：贵南县农牧和水利局
负   责   人：刘玉峰
投资规模：项目总投资226.72万元，其中2020州级财政支农切块资金为176.00万元，自筹资金50.72万元。
贵南县2020年州级财政支农切块资金项目资金构成表
	序号
	项目名称
	资金构成  万元

	小计
	州级支农资金
	自筹资金
	其他资金
	备注

	1
	牦牛高效养殖科研基地及示范点建设项目
	30.50
	  20.00
	10.50

	2
	藏羊高效养殖示范点建设项目
	15.00
	10.00
	5.00

	3
	农牧机械驾驶员培训项目
	6.00
	6.00

	4
	种畜评比活动经费
	10.00
	10.00

	5
	特色种养殖基地建设项目
	90.72
	70.00
	20.72

	6
	贵南县生猪产业扶持补助项目
	74.50
	60.00
	14.50

	合计
	226.72
	176.00
	50.72

二、建设内容
根据州农牧局任务清单，共实施6个项目，具体为：
（一）牦牛高效养殖科研基地及示范点建设项目
1.项目实施单位及负责人：
项目实施单位：贵南县动物疫病预防控制中心
负   责   人：王小红
2.项目建设单位：贵南县嘉仓生态畜牧业专业合作社
3.项目建设地点：森多镇加尚村
4.项目实施期限：2020年12月-2021年3月
5.实施内容：引进生产母牦牛19头（4岁以上1级生产母牦牛），9500元/头，合计18.05万元；购置牛槽30个，850元/个，小计2.55万元；购买母牛妊娠期精料补充料30吨，3200元/吨，小计9.60万元，总计30.20万元。
6.项目投资预算及资金筹措：项目总投资30.50万元，其中州级支农资金20.00万元，自筹资金10.50万元。
牦牛高效养殖科研基地及示范点建设项目资金概算表
	序号

建设内容
	规格参数
	数量
	单位
	单价
（万元）
	资金构成（万元）

	州级资金
	自筹
资金
	小计

	1
	引进生产母牦牛
	4岁以上1级生产母牦牛
	19
	头
	0.95
	15.00
	3.05
	18.05

	2
	购置牛槽
	长6m，宽0.7m，高0.5m铁艺牛槽
	30
	个
	0.085
	  0
	2.55
	2.55

	3
	购买母牛妊娠期精料补充料
	粗蛋白质≥16.0%、粗纤维≤12.0%、粗灰分≤9.0%、粗脂肪≥2.0%、总磷≥0.4%、钙0.5%-1.5%、氯化钠0.5%-1.5%、水分≤14.0%。
	30
	吨
	0.32
	5.00
	4.60
	9.60

	4
	二类费用

	0.30
	0.30

	合计

	20.00
	10.50
	30.50

（二）藏羊高效养殖示范点建设项目
1.项目实施单位及负责人：
项目实施单位：贵南县农村牧区合作经济经营服务站
负   责   人：李元海
2.项目建设单位：贵南县藏羊之府生态畜牧业专业合作社
3.项目建设地点：过马营镇麻什干村
4.项目实施期限：2020年12月-2021年3月
5.实施内容：引进良种藏系羊75只（1.5岁以上1级生产母羊），2000元/只。
6.项目投资预算及资金筹措：项目总投资15.00万元，其中州级支农资金10.00万元，自筹资金5.00万元。
藏羊高效养殖示范点建设项目资金概算表
	序号
	建设内容
	规格参数
	数量
	单位
	单价
（万元）
	资金构成（万元）

	州级资金
	自筹
资金
	小计

	1
	引进藏系羊
	1.5岁以上1级生产母羊
	75
	只
	0.20
	10.00
	5.00
	5.00

	合计

	10.00
	5.00
	15.00

（三）农牧机械驾驶员培训项目
1.项目实施单位及负责人：
项目实施单位：贵南县农牧和水利综合服务中心
负   责   人：朵永胜
2.项目建设地点：贵南县六乡镇
3.项目实施期限：2020年12月—2021年3月
4.实施内容：按照拖拉机驾驶员培训规定委托农机驾驶培训学校，培训贵南县拖拉机及联合收割机驾驶员100名，并对参加培训的学员进行考试发证，提高拖拉机驾驶员持证率，提高农机驾驶技能，减少农机事故发生率。
5.项目投资预算及资金筹措:项目投资6.00万元，全部为州级支农资金。驾驶员培训费600元/名，培训人数100人。
6.资金支付方式：一次性支付给第三方培训学校。
农牧机械驾驶员培训项目
	序号
	   建设内容
	规格参数
	数量
	单位
	单价
（万元）
	资金构成（万元）

	州级资金
	自筹
资金
	小计

	1
	农牧机械驾驶员
	拖拉机及联合收割机驾驶员
	100
	名
	0.06
	6.00
	0
	6.00

	合计

	6.00
	0
	6.00

（四）种畜评比活动经费
1.活动主题:优化种畜品质，打造特色品牌，助推乡村振兴
2.活动时间及地点:
活动时间：2020年9月(活动已结束)
活动地点：塔秀乡塔秀村
3.评比范围：贵南县域内养殖合作社、牧户均可报名参加评比大赛。
4.参赛条件：
参赛牦牛种公牛年龄5岁、种母牛产犊胎次3胎；参赛藏系羊种公羊龄3岁、种母羊产羔胎次2胎；参赛黑藏羊种公羊龄3岁、种母羊产羔胎次2胎；参赛改良牛犊年龄5月龄以下。品种特征明显，外貌鉴定等级为一级以上；提供《动物防疫合格证明》；有详细系谱档案（包括场名、个体号、品种、出生地、出生日期、系谱、生产性能及等级、历年配种情况及后裔品质等）；以牧户个人名义参赛的种牛需经当地业务单位鉴定合格，外貌鉴定等级为一级以上。
5.奖项设置
（1）牦牛种畜评比大赛共设三个奖项：
一等奖2个（种公牛组1个、种母牛组1个），奖金为 0.60万元/头，共计1.20万元；
二等奖4个（种公牛组2个、种母牛组2个），奖金为0.50万元/头，共计2.00万元；
三等奖6个（种公牛组3个、种母牛组3个），奖金为0.30万元/头，共计1.80万元。
（2）黑藏羊种畜评比大赛共设三个奖项：
一等奖2个（种公羊组1个、种母羊组1个），奖金为0.30万元/只，共计0.60万元；
二等奖4个（种公羊组2个、种母羊组2个），奖金为0.20万元/只，共计0.80万元；
三等奖6个（种公羊组3个、种母羊组3个），奖金为0.10万元/只，共计0.60万元。
（3）藏系羊种畜评比大赛共设三个奖项：
一等奖2个（种公羊组1个、种母羊组1个），奖金为0.30万元/只，共计0.60万元；
二等奖4个（种公羊组2个、种母羊组2个），奖金为0.20万元/只，共计0.80万元；
三等奖6个（种公羊组3个、种母羊组3个），奖金为0.10万元/只，共计0.60万元。
（4）改良黄牛评比大赛共设三个奖项：
    一等奖1个，奖金为0.30万元/头，共计0.30万元；
    二等奖2个，奖金为0.20万元/头，共计0.40万元；
    三等奖3个，奖金为0.10万元/头，共计0.30万元。
6.活动预算及资金筹措:项目投资10.00万元，全部为州级支农资金。
贵南县种畜展示及评比活动经费预算表
	序号
	种畜品种
	奖项
	参赛数量
	单位
	奖金（元）
	合计（万元）

	1
	牦牛
	一等奖
	2
	头
	6000
	1.20

	二等奖
	4
	头
	5000
	2.00

	三等奖
	6
	头
	3000
	1.80

	2
	高原型藏系羊
	一等奖
	2
	只
	3000
	0.60

	二等奖
	4
	只
	2000
	0.80

	三等奖
	6
	只
	1000
	0.60

	3
	黑藏羊
	一等奖
	2
	只
	3000
	0.60

	二等奖
	4
	只
	2000
	0.80

	三等奖
	6
	只
	1000
	0.60

	4
	改良黄牛
	一等奖
	1
	头
	3000
	0.30

	二等奖
	2
	头
	2000
	0.40

	三等奖
	3
	头
	1000
	0.30

	合计

	10.00

（五）特色种养合作社基地建设项目
1.项目实施单位及负责人：
项目实施单位：贵南县农村牧区合作经济经营服务站
负   责   人：白宇林
2.项目建设单位：贵南县琼美畜牧业专业合作社、贵南县白牦牛畜牧业专业合作社、贵南县王永顺家庭农场、贵南县朵丹秀毛家庭牧场、贵南县扎西拉旦家庭牧场、贵南县德吉央宗家庭牧场、贵南县郭尔琼畜牧业专业合作社、贵南县央丹农牧业科技专业合作社、贵南县吉扎黑牦牛生态畜牧专业合作社、贵南县夏杰家庭牧场。
3.项目实施期限：2020年12月-2021年3月
4.实施内容：扶持合作社4个、家庭农牧场6个。
（1）贵南县琼美畜牧业专业合作社：购买生产母牦牛15头(4岁以上1级母牛)，每头9500元，合计14.25万元。
（2）贵南县朵丹秀毛家庭牧场：购买生产母牦牛15头(4岁以上1级母牛)，每头9500元，合计14.25万元。
（3）贵南县白牦牛畜牧业专业合作社：购买白牦牛母牛14头，每头9000元，合计12.60万元。
（4）贵南县王永顺家庭农场：购置打捆机1台，合计16.00万元。
（5）贵南县德吉央宗家庭牧场：购买拖拉机1辆，合计7.00万元。
（6）贵南县郭尔琼畜牧业专业合作社：购买牛羊饲料16.6吨，每吨3300元，合计5.50万元。
（7）贵南县扎西拉旦家庭牧场：购买牛羊饲料16吨，每吨3300元，合计5.28万元。
（8）贵南县央丹农牧业科技专业合作社：购买牛羊饲料16吨，每吨3300元，合计5.28万元。
（9）贵南县吉扎黑牦牛生态畜牧专业合作社：购买牛羊饲料16吨，每吨3300元，合计5.28万元。
（10）贵南县夏杰家庭牧场：购买牛羊饲料16吨，每吨3300元，合计5.28万元。
5.项目投资预算及资金筹措：项目总投资90.72万元，其中州级支农资金70.00万元，自筹资金20.72万元。
特色种养殖基地建设项目投资预算表
	序号
	    建设单位
	建设内容
	数量
	单位
	单价
（万元）
	资金构成（万元）

	州级资金
	自筹
资金
	小计

	1
	贵南县琼美畜牧业专业合作社
	购买生产母牦牛15头，每头9500元
	15

	头

	0.95
	10.00
	4.25
	14.25

	2
	贵南县朵丹秀毛家庭牧场
	购买生产母牛15头，每头9500元
	15
	头

	0.95
	10.00
	4.25
	14.25

	2
	贵南县白牦牛畜牧业专业合作社
	购买白牦牛母牛14头
	20

头

	0.90
	10.00
	2.60
	12.60

	3
	贵南县王永顺家庭农场
	打捆机1台
	1
	台
	16.00
	10.00
	6.00
	16.00

	5
	贵南县德吉央宗家庭牧场
	拖拉机1辆
	1
	辆
	7.00
	5.00
	2.00
	7.00

	6
	贵南县郭尔琼畜牧业专业合作社
	购置牛羊饲料
	16.6
	吨
	0.33
	5.00
	0.50
	5.50

	7
	贵南县扎西拉旦家庭牧场
	购买牛羊饲料16吨
	16
	吨
	0.33
	5.00
	 0.28
	5.28

	8
	贵南县央丹农牧业科技专业合作
	购买牛羊饲料16吨
	16
	吨
	0.33
	5.00
	0.28
	5.28

	9
	贵南县吉扎黑牦牛生态畜牧专业合作社
	购买牛羊饲料16吨
	16
	吨
	0.33
	5.00
	0.28
	5.28

	10
	贵南县夏杰家庭牧场

	购买牛羊饲料16吨
	16
	吨
	0.33
	5.00
	0.28
	5.28

	合计

	70.00
	20.72
	90.72

	注：该项目分类实施，以先建后补方式实施。

（六）贵南县生猪产业扶持补助项目
1.项目实施单位及负责人：
项目实施单位：贵南县动物疫病预防控制中心
负   责   人：王小红
2.项目实施单位：贵南县傲兴养殖有限公司、贵南县富民家庭牧场、贵南县茫曲镇昂索村绿色生态畜牧业专业合作社、贵南县民营家庭牧场、贵南县塔哇村生猪养殖专业合作社、贵南县过马营镇过茫生猪养殖场、贵南县卷毛家庭牧场、贵南县绿色生态畜牧养殖专业合作社、贵南县源坪生态畜牧业专业合作社。
3.项目建设期限：2020年11月-2021年3月
4.项目建设内容及规模：扶持生猪养殖企业、合作社及家庭牧场9家。
（1）贵南县傲兴养殖有限公司：按10.00万元整补助334头仔猪，仔猪补助300元/头，共计补助10.00万元。
（2）贵南县茫曲镇昂索村绿色生态畜牧业专业合作社：按10.00万元整补助334头仔猪，仔猪补助300元/头，共计补助10.00万元。
（3）贵南县民营家庭牧场：新建猪舍200平方米，500元/平方米。
（4）贵南县塔哇村生猪养殖专业合作社：新建猪舍200平方米、500元/平方米。
（5）贵南县富民家庭牧场：购买猪饲料20吨，3400元/吨。
（6）贵南县过马营镇过茫生猪养殖场：购买猪饲料20吨，3400元/吨。
（7）贵南县卷毛家庭牧场：购买猪饲料20吨，3400元/吨。
（8）贵南县绿色生态畜牧养殖专业合作社：购买猪饲料20吨，3400元/吨。
（9）贵南县源坪生态畜牧业专业合作社：购买猪饲料20吨，3400元/吨。
5.项目估算及资金筹措：项目总投资74.50万元，其中州级支农资金60.00万元，自筹资金14.50万元。

贵南县生猪产业扶持补助项目投资预算表
	序号

建设单位
	建设内容
	现存
栏数（头）
	数量
	单位
	单价
（万元）
	资金构成（万元）

	州级资金
	自筹
资金
	小计

	1
	贵南县傲兴养殖有限公司
	按10万元整补助334头仔猪，每头仔猪补助300元，共计补助10万元。
	1800
	 334

头

	300
	10.00
	0
	10.00

	2
	贵南县茫曲镇昂索村绿色生态畜牧业专业合作社
	按10万元整补助334头仔猪，每头仔猪补助300元，共计补助10万元。
	1153
	 334

头

	300
	10.00
	0
	10.00

	3
	贵南县民营家庭牧场
	新建猪舍200平方米，每平方米500元
	77
	200
	平方米
	500
	8.00
	2.00
	10.00

	4
	贵南县塔哇村生猪养殖专业合作社
	新建猪舍200平方米，每平方米700元
	95
	200
	平方米
	500
	7.00
	3.00
	10.00

	5
	贵南县富民家庭牧场
	购买猪饲料20吨，每吨3400元
	87
	20
	吨
	3400
	5.00
	1.80
	6.80

	6
	贵南县过马营镇过茫生猪养殖场
	购买猪饲料20吨，每吨3400元
	43
	20
	吨
	3400
	5.00
	1.80
	6.80

	7
	贵南县卷毛家庭牧场
	购买猪饲料20吨，每吨3400元
	78
	20
	吨
	3400
	5.00
	1.80
	6.80

	8
	贵南县绿色生态畜牧养殖专业合作社
	购买猪饲料20吨，每吨3400元
	85
	20
	吨
	3400
	5.00
	1.80
	6.80

	9
	贵南县源坪生态畜牧业
	购买猪饲料20吨，每吨3400元
	215
	20
	吨
	[bookmark: _GoBack]3400
	5.00
	1.80
	6.80

	二类费

	0.5

	合计

	60.00
	14.50
	74.50

	注：贵南县民营家庭牧场、贵南县塔哇村生猪养殖专业合作社基础设施建设以先建后补方式实施；二类费用购置饲料方每个合作社、家庭牧场自筹0.10万元，共计0.50万元。

[bookmark: _Toc295558431]    三、保障措施
[bookmark: _Toc295558432]一是项目由贵南县农牧和水利局主管，协调解决项目建设中有关问题，项目具体实施单位制定工作实施方案以及技术咨询和指导，督导项目建设工作，做好督查记录。二是项目按规范程序实施，做好前期申报和后期公示，严格落实责任制，确保项目如期完成。三是要切实加强对项目资金的使用管理，专账管理，专款专用，专人负责，对项目资金的使用情况接受审计部门审计与监督，确保资金专款专用，同时积极做好配套资金落实工作。四是财务室会同县级财政部门做好本县项目资金绩效目标申报备案工作。五是加强项目档案工作，从项目筹划到竣工验收各环节的所有资料要严格按规定收集、整理、归档。
	中共贵南县农牧和水利局党组               2020年12月16日印

 (
- 1 -
)
 (
- 2 -
) (

)